Годишен извештај на единиците на локалната самоуправа за напредокот на состојбата со еднаквите можности за жените и мажите
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Име и презиме (Одговорно лице  (градоначалник) кој го одобрува извештајот и ја потврдува неговата веродостојност) 
Дата, 16.03.2021 г.
Потпис:
Датум на  прием  на извештајот во Министерство за труд и социјална политика
24.02.2021 година
Име Презиме (на службеникот од Сектор за еднакви можности кој го примил извештајот) :   
 Весна Марковска-Координатор за еднакви можности
Потпис:
2. НАВЕДЕТЕ ГИ СПРОВЕДЕНИТЕ АКТИВНОСТИ КОИ СЕ СОГЛАСНО ЗАКОНОТ ЗА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ НА ЖЕНИТЕ И МАЖИТЕ :
	2.1. Дали имате преземени основни и посебни мерки согласно чл. 5, 6 и 7 од ЗЕМ (заокружете доколку имате)
А) Позитивни

Б) Охрабрувачки 

В) Програмски
Општина Аеродром има превземено Програмски мерки.

	2.2. Опис на мерките што ги имате преземено:

1.Во текот на 2020 година која беше посебно тешка година во сите  сегменти на општественото живеење на територијата на општината се направија 12 нови  паркови  со комплетна опрема (реквизити )цо цел граѓаните да бидат на отворен простор.Посебен акцент беше ставен на осветлувањето во парковите.
2.Обновени се сите детски спортски игралишта на територијата на општината.

3.На почетокот на пандемиата  општина Аеродром преку програмата за општинско-корисна работа овозможи давање помош на стари лица и лица со попреченост.

4.За време на карантинот денови граѓаните имаа можност да им се достават до дома потребните продукти и лекови како и во деновите ,а пред сите поголеми маркети имаше ангажирано лица кои им помагаа на постарата популација и им беа носени до дома тешките торби со храна.
5.Општина Аеродром во соработка со Црвен Крст на РСМ донираа пакети со храна и хигиенски средства на социјално ранливи семејства .

6.На децата до десет годишна возраст со ПОП обезбедени се тренери за пливање и земен е под закуп базенот во Џевахир Скај

7.Покрај фиансиската поддршка која ја дава општината за новореденчиња и првачиња беа поделени награди на сите најдобри ученици и наставници  во основните училишта.
Во сите основни училишта беше обновена спортската опрема.

8.Општина Аеродром продолжи и во текот на 2020 година со ангажирање на персонални асистенти за децата со ПОП со зголемен број на истите,за што родителите на овие деца се

презадоволни од нивниот  здраствениот напредок. 

9.Покрај женскиот КК Аеродром општина Аеродром  започна и со спонзорство на женскиот ракометен клуб Вардар.
10.Еднократна парична помош од 200.000,00 ден им беше дадено  на сите спортски клубови кои се на територијата на општин Аеродром.



	2.3. Мерење на успешност на мерката (наведете кратки информации-показатели кој е резултатот со спроведувањето на оваа мерка):

1.Парковите кои беа направени  беа преполни со популации од разни категории како резултат од новонастанатиот момент (Ковид 19) и  граѓаните имаа можност за социјализација на отворен простор со почит кон мерките кои беа донеси ,посебно доброто осветлување им овозможи и социјализација во ноќните часови.
2.Обновата на детските спортски игралишта им овозможи на децата социјализција и спортување

посебно што беа дома поради затварањето на училиштата.

3.За време на деновите на карантинот и пред него групата која беше распоредена пред големите маркети за помош на постарата популација успешно си ја извршија задачата затоа  што преполните торби  со храна кои беа спремни за деновите на карантин постарите луѓе кои ја
искористија оваа услуга беа преазодоволни.

4.Граѓаните од ранливата категорија на кои им беше донирана храна и средствата за хигиена 

беа среќни што постои некој и мисли на нив.
5.Финансиската помош за новороденчиња(8.000,00 ден) и за првачиња(5.000,00ден) им овозможува  семејствата да го растеретат домашниот буџет.

6. Покрај спонзорството на женскиот  КК  МЗТ  во 2020 година  општина Аеродром започна со спонзорство со уште еден женски клуб(ракометен клуб Вардар)со што докажува дека работи на родовата еднаквост во општината.
2.4. Дали имате предвидено показатели/индикатори за следење на успешноста и напредокот (Ве молиме наведете само аутпут индикатори
)
1. За новите паркови  кои беа направени  се водеше сметка  да бидат во делови од општината каде има преку 1000 семејстава.
2.Тинејџерската популација од општината е околу 15% и поради тоа сите спортски игралишта на територијата на општината беа опремени со нови  спортски  реквизити.
3.Општината располага со 5 лица за општо корисна работа за стари лица од кои 2 лицаопслужуваат  во пензионерскиот до во Аеродром  и 3 лица кај 25 возрасни лица кои побарале помош од општината.

4.Лицата кои беа ангажирани  (40 лица) за време на карантинот опслужија преку 3000 стари лица  на кои им беше потребна помош за носење на торбите до нивниот дом.Знаејќи дека населението над 60 год во општината изнесува  околу 12% значи дека се опслужени околу 4%.
5.Општината во соработка со Црвениот Крст на РСМ  за време на пандемијата подели  1200 пакети за социјално ранливи семејства.Покрај пакетите на овие семејства преку Советот на општината им беа одобрени и исплатени по 5000,00 ден еднократна помош.
6.На децата со ПОП општина Аеродорм им овозможи терапија во базен со обучени тренери.

Поради сисуацијата со Ковид 19 бројот е ограничен а постои голема заинтересираност кај родотелите, 14 деца кои веќе одат на овие терапии се презадоволни и тие и нивните родители

7.Во текот на 2020 година  општината исплати по 8000,00 ден на 792 новороденчиња  и 702
првачиња по 3500,00 ден.

8. Во основните училишта кои се наоѓаат на територијат на општината има  133 ученици  со ПОП и ангажирано 15 персонални асистенти за нив  кои успешно си ја работат својата работа и задоволни се родителите на овие деца. Во текот на изминатата година мајките на 2 деца со ПОП благодарение на овие асистенти си најдоа работа.За една од овие мајки  беше снимен документарен филм од страна на UN WOMEN.
9.Општина Аеродорм во текот на 2020 година покрај женскиот КК МЗТ  започна да го финансира и женскиот  ракометен клуб  ,,Вардар,, 

10.Во изминатата година на сите спортски клубови  општината им даде еднократна парична помош од 200.000,00 денари.


	2.5. Доколку имате документи и прилози кои зборуваат за напредокот, наведете ги во прилог на извештајот:
Во текот на 2020 година општината спроведе истражување кое ја покажува почетната состојба во однос на родовата еднаквост во општината.
Анализата на состојбата е вклучена во Стратегијата за родова еднаквост која во нацрт верзија и ја изготвивме во текот на 2020 година и е во прилог на Извештајот.

	2.6. Преземени иницијативи за инкорпорирање на принципот на еднакви можности на жените и мажите во стратешкиот план и буџетот на ЕЛС :
Печатење на брошури,плакати и флаери за подигање свест за репрудуктивни права на жени и мажи.
Натпревар за кодирање во рамки на основните училишта кои се на територијата на општината.

Едукација на воспитувачки и негователки за родов пристап во грижа за деца.
Персонални асистенти за ученици со посебни образовни програми во основните училишта.
Асистенти за социјални услуги  за нега н стари лица во домашни услови.

Менторката на О.А. реализираше обука со вработените од Урбаните Заедници  за спроведување на анкета на граѓаните на општината.
Развој на Стратегија за родова еднаквост.

	2.7. Мерење на успешност на иницијативата (наведете кратки информации-показатели кој е резултатот со спроведувањето на оваа иницијатива):
Заради Ковид 19  и прекинот на физичкото присуство на децата во училиштата и градинките  во еден период активностите не се  спроведуваа  .Од спроведените активности ги известуваме следните  индикатори на успешност.
1. Персонални асистенти  (15  доставија услуги до 21  ученици)
2.Асистенти за социјални услуги  за нега на стари лица во домашни услови (2 на број доставија услуги на пензионерскиот дом во Аеродром и  3  на уште 25 возрасни луѓе)

	2.8. Дали имате предвидено показатели/индикатори за следење на успешноста и напредокот на иницијативата (Ве молиме наведете само аутпут индикатори)
Не можат да се определоат  аутпут  индикатори за сите активности.

	2.9. Доколку имате документи и прилози кои зборуваат за напредокот, наведете ги овде насловите и приложете ги со извештајот 
За успешноста на иницијативите има на сајтот на Општина  Аеродром.

	2.10. Дали ЕЛС во рамките на активностите за унапредување на еднаквите можности на жените и мажите соработувал со социјалните партнери и невладините организации активни на полето на еднаквите можности на жените и мажите?

 Во прилог се доставени статистички податоци кои ги води Координаторката за еднакви можности  која води база на статистички податоци.


	2.11. Дали базата на податоци со која располага ЕЛС е разделена по пол? 
а) база на податоци која се однесува на човечки ресурси

* приложете документ со преглед на човечките ресурси поделени по пол (вкупен број на вработени, по звање)

б) база на податоци која се однесува на програмскиот дел (опфат на корисници по пол од одредени програми, услуги, мерки итн.)

* приложете документ со краток опис на локална стратегија/акциски план/услуга и податоци разделени по пол за предвидени корисници, целни групи, и податоци разделени по пол за опфатени корисници, целни групи итн.
Архивата на општина Аеродром  т.е. базата на податоци не е разделана по пол.
Секторите во општината си имаат база на податоци.

	2.12. Дали единицата на локалната самоуправа има локален акциски план за унапредување на еднаквите можности на жените и мажите? 
Општина Аеродорм има Акциски план за 2020 година

	2.13. Ако одговорот е да, тогаш приложете го акцискиот план со извештајот и опишете:

а) кои активности ги има превземено ЕЛС во текот на извештајниот период 

б) кои резултати се постигнати согласно Акцискиот план

в) како го меревте постигнувањето на успехот на резултатите (наведете аутпут индикатори)

г) колку средства се одвоени од буџетот на општината а колку од донации? 


	2.14. Дали надлежностите и задачите на координаторот конкретно се утврдени во актот за систематизација на работните места во ЕЛС?

Надлежноста и задачите на координаторот конкретно се утврдени во актот за систематизација во Општина Аеродром.

	2.15. Кои обуки во текот на извештајниот период координаторот/координаторката ги има реализирано? Дали тој во обуките се јавил/а како:

а) слушател/слушателка
б) обучувач/обучувачка

Координаторката за еднакви можности на обуките се јави како слушателка.

	2.16  Во рамките на целосниот период на извршувањето на функцијата, наведете кои обуки  (наведете тематски родова еднаквост и недискриминација, трговија со луѓе, семејно насилство, родова еднаквост и социјална заштита итн). Координаторот за еднакви можности има посетено: 

Обука за ,,Влијание на климатките промени на родовата еднаквост,,
Обука на тема Иновација во социјални услуги.

Учество на  12 работилници организирани од ЗЕЛС,UN WOMEN, РЕАКТОР И МАРГИНИ

	2.17. .  Како добиените знаења се понатаму пренесени во Вашата институција, дали имате воспоставено метод или систем на пренесување на знаења (пренесување на информации, споделување на материјали, држење на кратки сесии за пренесување на знаења на колеги итн.)

Ве молиме опишете  

Во неврзан разговор со колегите и колешките се обидувам на ненаметлив начин да ги запознаам со родовата еднаквост преку разни секојдневни примери.

	2.18. Колку и кои иницијативи (проекти, програми и активности, предлог стратегии) координаторот/координаторката за еднаквите можности на жените и мажите има доставено до ЕЛС?
За 2020 година беа планирани  повеќе активности,
-Обука на вработените  за родовата димензија преку семинари.
-Подготовка на стратегија за родова рамноправност

-Едукација -подигнување на свеста за грижа на жените и мажите и нивното здравје.

-Едукација за семејно насилство  преку организирање на трибини

-Поддршка на здруженија на граѓани

	2.19. Колку од тие иницијативи биле усвоени и реализирани во ЕЛС?
Сите инивцијативи беа  усвоени од ЕЛС ,меѓутоа  беа реализирани само 
-Подготовката за стратегијата за родова рамноправност

-Поддршка на здруженија на граѓани


3. ПРЕДИЗВИЦИ, ДОБРИ ПРАКСИ И НАУЧЕНИ ЛЕКЦИИ
	3.1. Наведете предизвици со кои што сте се соочиле во единицата на локалната самоуправа во текот на извештајната година и како сте ги надминале?
Предизвици се да се одржат состаноци со интерсекторската група,на што придонесе и новонастанатата  состојба со Ковид 19.

	3.2. Споделете пример за добра или лоша пракса 
-Добрата и сихронизирана соработка на Координаторката за еднакви можности со Менторката на општината Д-р Марија Ристеска и Интерсекторската група на општината  во текот на 2021 г.ќе придонесе  до  успешно  завршување на  Стратегијата на општината.

	3.3. Наведете примери за научени лекции
Состаноците со КЕМ и Интерсекторската група поуспешни се кога се реализираат надвор од општината.


4. ОПИШЕТЕ ГИ ВАШИТЕ СЛЕДНИ ЧЕКОРИ
	4.1. Опишете накратко кој е вашиот план на активности за следната година и кон што ќе придонесат (имплементација на Стратегијата за родова еднаквост, стратешки документи на ЕЛС итн.)
- Како дел од активностите за 2021 година планираме да се изработи Стратегијата за родова еднаквост.

-Едукација на  раководниот кадар за Родово Одговорно Буџетирање

-Отварање на канцеларија за помош од семејно насилство

-Помош и поддршка на рурален развој на с.Лисиче, и уште многу активности насочени кон  екологијата и отпадот.




5. ПОДАТОЦИ ЗА КОМИСИЈАТА ЗА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ
	5.1. Кога е формирана комисијата за еднакви можности на жените и мажите 

КЕМ на Советот на Општина  Аеродром формирана е во 2005 година(07-28/2)

5.1.1. Ве молиме наведете ја структура на комисија по: 
               а) Пол - 4 се од женски пол и 1 од машки пол кој воедно е и претседател на комисијата.
                       б) Образование- 4 члена се со високо   и 1 член со средно образование.
                       в)  Етничка припадност- 4 члена  Макенонци и 1 членка Србинка
                       г)  Припадност на политичка партија-1 член од  ВМРО-ДПМНЕ,1 членка од СДСМ,1членка  од ЛДП,1 членка од СДУ и 1 членка од ВМРО-ДП


	5.2. Наведете дали Комисијата за еднакви можности на жените и мажите активно учествуваше:
            а) во креирање и донесување на развојна програма на единицата на локалната самоуправа -ДА
            б) во донесување на буџет на единицата на локалната самоуправа-ДА
            в) во давање предлози за инкорпорирање на принципот на еднакви можности во  работата на органите на единицата на локалната самоуправа-ДА
На сите работните состаноци на координаторот за еднакви можности претседателот на комисијата беше вклучен и покажа посебен интерес за имплементација на родовата еднаквост во општината,како и сите останати членови на комисијата.


	5.3. Кои мерки и активности во насока на унапредување на еднакви можности Комисијата ги има доставено до Советот на единицата на локалната самоуправа?
Комисијата соработува со Координаторката за еднакви можности и истата има голема поддршка од неа.

	5.4. Дали  Комисијата за еднакви можности на жените и мажите има годишна програма за работа?-Комисијата заедно со координаторот ја прават Годишната програма на општината.


	5.5.. Наведете колку состаноци има одржано Комисијата за еднакви можности на жените и мажите, на кои теми и доколку сакате одредени добри пракси од тие состаноци да се наведат во годишниот извештај, Ве молиме наведете накратко тука и приложете записници.

Во текот на 2020 г.КЕМ  со Координаторката имаше еден сосотанок.


6.         ПРЕДЛОЗИ И СУГЕСТИИ ДО СЕМ-МТСП
	6.1. Наведете Ваши предлози или иницијативи до СЕМ- МТСП во насока на  подобрување на:

а) Функционалноста и координацијата на механизмите за родова еднаквост помеѓу централно и локално ниво или помеѓу ЕЛС

-Подобра меѓуопштинска соработка  поради размена на идеи и искуства
б) Имплементација на Стратегијата за родова еднаквост во секторските политики/програми

Подобра соработка со секторите во општината како полесно  би ја имплементирале родовата еднаквост во своите програми.


�Аутпут индикаторите ја мерат количината на стоки или услуги кои се добиваат со реализација на активностите од одделните програми, или пак број на жени и мажи опфатени со одделни програми. Пример за аутпут индикатор е број на мажи/жени опфатени со здравствените програми, број на жени опфатени со програмата за субвенционирање на земјоделството, број на жени од таргет група 24-49 години опфатени со Активните програмии мерки за вработување и др. Преземено од Насоки за подготовка на предлог буџетска пресметка, Министерство за финансии, � HYPERLINK "http://www.mtsp.gov.mk/WBStorage/Files/OP_2012.pdf"��http://www.mtsp.gov.mk/WBStorage/Files/OP_2012.pdf�
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